
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 71/2022 - I.P. 140/2022

U.O. TECNICO PATRIMONIALE
UFFICIO GARE E CONTRATTI PER L'ESECUZIONE DI LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 71/2022 

- I.P. 140/2022
Tit./Fasc./Anno 3.2.3.0.0.0/2/2022

Oggetto: INDIZIONE PROCEDURA PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART.
1, COMMA 2, LETTERA A) DEL DL 76/2020, COME MODIFICATO DALL'ART. 51 DEL DL
77/21  ED  IN  DEROGA ALL'ART.  36  DEL  D.LGS  50/2016  E  SS.MM.II  DEL  SERVIZIO
TECNICO  AVENTE  AD  OGGETTO  LA  REDAZIONE  DEL  PROGETTO  DI
FATTIBILIT¿ TECNICO ECONOMICA, LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ESECUTIVA, LA
DIREZIONE  LAVORI  ED  IL  COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DEI LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DELLA SEDE
TERRITORIALE DI LUGO DELL'IZSLER.

Il DIRIGENTE DEL UFFICIO GARE E CONTRATTI PER L'ESECUZIONE DI
LAVORI PUBBLICI

1



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 71/2022 - I.P. 140/2022

2



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 71/2022 - I.P. 140/2022

- preso atto della comunicazione pervenuta in data 29.11.2021, a mezzo e-mail, con la quale la

Dott.ssa Norma Arrigoni, in qualità di Capo Dipartimento dell’area territoriale Emilia Romagna,

comunicava la decisione della Direzione dell’Istituto di procedere con urgenza alla ristrutturazione

della sede territoriale di Lugo;

- precisato che si  rende necessario provvedere all’aggiornamento del  programma triennale

delle  opere  pubbliche  2022-2024  da  eseguirsi  in  Istituto,  al  fine  di  inserire  l’intervento  di

ristrutturazione della sede territoriale di Lugo, con una previsione di spesa pari a € 1.200.000,00;

-  richiamato  il  Documento  Preliminare  alla  Progettazione  inerente  la  manutenzione

straordinaria  di  cui  trattasi,  registrato al  prot.  2210 dell’1.2.2022,  redatto  dall’Ing.  Luca  Rocco

Scorrano, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 15 commi 5 e 6 del DPR 207/2010, unitamente al

relativo  allegato  “Determinazione  dei  corrispettivi  dei  servizi  relativi  all’architettura  e

all’Ingegneria (D.M.17/6/2016)”;

- precisato che il suddetto DPP (Documento Preliminare alla Progettazione) ha previsto lo

sviluppo del progetto di fattibilità tecnico economica ex art. 23 D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. per la per

la realizzazione dei seguenti interventi:

 Ridistribuzione del lay-out degli ambienti portando l’accettazione al piano terra insieme ai

locali di servizio (spogliatoi, mensa) e stanze dirigenti e locale CED

  Ridistribuzione al piano primo dei laboratori anche con il recupero dello spazio di ingresso

attuale compreso la scala di accesso se possibile

 Riqualificazione  degli  ambienti  di  laboratorio  dotandoli  di  una  adeguata  ventilazione

meccanica 

 Riqualificazione della necroscopia portando all’esterno la cella ora inserita all’interno 

 Riqualificazione del laboratorio/mulino per l’analisi dei cereali, prevedendo se possibile una

fossa in cui far decantare i materiali macinati

 Riqualificazione dei serramenti interni e esterni, prevedendo opportune protezioni solari per

le finestre esposte a sud

 Riqualificazione del manto di copertura ora in eternit con previsione di una botola di accesso

al tetto e predicazione di adeguata recinzione in copertura per l’accesso in sicurezza in caso

di manutenzione 

3



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 71/2022 - I.P. 140/2022

 Riqualificazione  del  sistema  di  pluviali,  attualmente  inserito  all’interno  dei  pilastri,

portandolo all’esterno della struttura

 Riqualificazione dell’impianto termico e di raffrescamento 

 Riqualificazione dei servizi igienici, prevedendo anche un servizio igienico per gli esterni;

- preso atto che il costo dei lavori dell’intervento è quantificato in complessivi € 800.000,00,

inclusi gli oneri della sicurezza;

-  ritenuto  di  approvare  il  Documento  Unico  di  Progettazione,  prot.  2210  dell’1.2.2022,

relativo ai lavori di ristrutturazione della sede territoriale di Lugo, come sopra redatto, recependone

tutti i contenuti, allegato al presente provvedimento (allegato A) quale parte integrante e sostanziale;

-  ritenuto di  attivare la  procedura per  l’affidamento diretto  ai  sensi  dell’art.  1,  comma 2,

lettera a) del DL 76/2020, come modificato dall’art. 51 del DL 77/21 ed in deroga all’art. 36 del

D.LGS 50/2016 e  ss.mm.ii  del  servizio  tecnico  avente  ad  oggetto  la  redazione  del  progetto  di

fattibilità  tecnico  economica,  la  progettazione  definitiva  esecutiva,  la  direzione  lavori  ed  il

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di ristrutturazione

della sede territoriale di Lugo dell’IZSLER, previa valutazione di preventivi, per l’importo presunto

di € 112.151,20 oltre CNPAIA al 4% ed IVA al 22%;

- dato atto che, in qualità di responsabile del procedimento, lo scrivente attesta l’assenza del

conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge n. 190/2012;

- richiamato il  decreto del Direttore Generale n. 296 in data 15.9.2020 avente ad oggetto

“Approvazione del regolamento sul funzionamento dell’istituto della delega di funzioni a favore dei

dirigenti  e  sui  provvedimenti  amministrativi  dell'Istituto  Zooprofilattico  Sperimentale  della

Lombardia e dell'Emilia Romagna 'Bruno Ubertini”;

-  richiamato  altresì  il  decreto  del  Direttore  Generale  n.  297 in  data  15.9.2020 avente  ad

oggetto  “Approvazione  degli  elenchi  degli  atti  delegati  al  Direttore  Sanitario  e  al  Direttore

Amministrativo, ai Direttori di Dipartimento e ai Dirigenti dell'Istituto Zooprofilattico Sperimentale

4



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 71/2022 - I.P. 140/2022

della Lombardia e dell'Emilia Romagna” e la delega di funzioni rilasciata con nota prot. 19451 del

29.9.2020;

DETERMINA

1° - per le motivazioni e gli atti in premessa esposti e che si intendono qui riportati, di approvare il

Documento  Preliminare  alla  Progettazione  registrato  al  prot.  2210  dell’1.2.2022,  afferente  i

lavori  di  ristrutturazione  della  sede  territoriale  di  Lugo  dell’Istituto,  allegato  al  presente

provvedimento (allegato A) quale parte integrante e sostanziale, con un costo stimato dei lavori

dell’intervento quantificato in complessivi € 800.000,00, inclusi gli oneri della sicurezza; 

2°  -  di  dare  atto  che,  in  relazione  all’intervento  sopra  richiamato,  il  sottoscritto,  Dirigente

Responsabile  dell’Unità  Operativa  Tecnico  Patrimoniale,  è  Responsabile  Unico  del

Procedimento, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 31 del D.LGS. 50/2016;

3°- di autorizzare l’indizione della procedura per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2,

lettera a) del DL 76/2020, come modificato dall’art. 51 del DL 77/21 ed in deroga all’art. 36 del

D.LGS 50/2016 e ss.mm.ii del servizio tecnico avente ad oggetto la redazione del progetto di

fattibilità  tecnico economica,  la  progettazione  definitiva esecutiva,  la  direzione  lavori  ed il

coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione  dei  lavori  di

ristrutturazione della sede territoriale di Lugo dell’IZSLER, previa valutazione di preventivi,

per l’importo presunto di € 112.151,20 oltre CNPAIA al 4% ed IVA al 22%;

4° - di provvedere all’aggiornamento del programma triennale delle opere pubbliche 2022-2024 da

eseguirsi in Istituto, al fine di inserire l’intervento di ristrutturazione della sede territoriale di

Lugo, con una previsione di spesa pari a € 1.200.000,00.

5



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 71/2022 - I.P. 140/2022

Brescia, 09/02/2022

Il Dirigente responsabile
ING. LUCA ROCCO SCORRANO

Documento  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  'Codice
dell'Amministrazione Digitale' (Decreto legislativo n.82/2005 e s.m.i) 

6


